pant de sable couronné
,
portant un écu d'azur à croix d'argent

avec devise.

Le final de l'autel de la chapelle, décoré d'un tableau signé

Laine, 4766, porte les armes du donateur, le doyen liégeois

F. C de Selys. Elles sont d'azur à croix d'argent ornée de

coquilles de sable.

ABBES DU MONASTÈRE DE ROLDUC.

A Rolduc, près d'Aix-la-Chapelle, dans le Limbourg, l'église

romane est décorée de plusieurs monuments funéraires d'abbés de

son monastère, dont nous ferons suivre les épitaphes.
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La pierre tombale de Winand Lamberti , 31* abbé de Roldiic et

le premier qui porta la mitre, est ornée des armes du défunt^ avec

figures allégoriques; voici son inscription :

Justitia

et

pietate.

Hie jacet

reverendissim. et amplissim. dominus

Winandus Lamberti

31 et prim. mitrat. hujus monasterii abbas

qui

turbulentissimis bellorum temporibus

innumeris itinerum periculis

incarceratione

bonorum jacturâ

sanitatis et vitae dispendio

religioni

et

régi

hoc monast. et pairiam conser.

et

Bis qVarto IDVS Malas

.... cessit

1664

La tablette commémorative du 34" abbé, Jean Bock, est sur-

montée de l'écu du prélat, décoré des emblèmes de sa dignité.

L'inscription porte :

D. 0. M.

Reverendissimus et amplissimus dominus

Joannes Bock

monasterii rodensis abbas trigesimus quartus
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eut per triginla regiminis annos

nec mundi adversantis pressura

nec assiduum studium

orandi, legendi, scribendi

carnem et spiritum mortificandi

verbis exemplis prœceptis patientia humilitaie

disciplinam restauratam firmandi,

statum abbalie et pastoratum ameliorandi

suis benevolentia pauperibus beneficentia

subditu providentia patriœ pietate

consulendi

ullam permisit requiem

. hic détériore sui parte in cœlis meliore

requiescit, postquam vixit annis 11 et pie defunctus

est 2"' 7naij M. D. CC. XII.

Sapide et valenter.

Le 35® abbé est représenté en médaillon sur le monument qui

lui est érigé. Ses armes avec devise : Fortiter ac suaviter, de petits

génies avec des emblèmes de la mort, la figure de celle-ci avec sa

faux, sous l'inscription, forment la composition de cette sculpture.

On y lit :

Reverendissimus et amplissimus dominus

D. Nicolaus Heyendal

monasterii rodensis abbas 35'"*

vir ad magna natus

omni virtutum ac erudilionis getiere clarus

et ad omne opus bonum instructus

postquam in finem usque in promovenda

et firmanda regulari disciplina,

viia perfecta commuui et sincera charitale